C. Th. 14. 9. 1 (Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. Olybrium PU.): *Quicumque ad urbem discendi cupiditate veniunt, primitus ad magistrum census provincialium iudicum, a quibus copia est danda veniendi, eiusmodi litteras perferant, ut oppida hominum et natales et merita expressa teneantur; deinde ut in primo statim profiteantur introitu, quibus potissimum studiis operam navare proponant; tertio ut hospitium eorum sollicitè censualium norit officium, quo ei rei inpartiant curam, quam se adseruerint expetisse. Idem immineant censuales, ut singuli eorum tales se in conventibus praebeant, quales esse debent, qui turpem inhonestamque famam et consociationes, quas proximas putamus esse criminibus, aestiment fugiendas neve spectacula frequentius adeant aut adpetant vulgo intempestiva convivia. Quin etiam tributum potestatem, ut, si quis de his non ita in urbe se gesserit, quemadmodum liberalium rerum dignitas poscat, publice verberibus adfectus statimque navigio superpositus abiciatur urbe domumque redeat. His sane, qui sedulo operam professionibus navant, usque ad vicesimum aetatis suae annum Romae liceat commorari. Post id vero tempus qui neglexerit sponte remeare, sollicitudine praefecturae etiam inpurius ad patriam revertatur. Verum ne haec perfunctorie fortasse curentur, praecelsa sinceritas tua officium censuale commoneat, ut per singulos menses, qui vel unde veniant quive sint pro ratione temporis ad Africam vel ad ceteras provincias remittendi, brevibus comprehendat, his dumtaxat exceptis, qui corporatorum sunt oneribus adiuncti. Similes autem breves etiam ad scrinia mansuetudinis nostrae annis singulis dirigantur, quo meritis singulorum institutionibusque conperitis utrum quandoque nobis sint necessarii, iudicemus.*

Los estudiantes provinciales que pretendan realizar estudios en Roma deben obtener previamente una autorización expedida por sus ciudades de origen; después, tendrán que inscribirse en las oficinas del prefecto de la ciudad de Roma, quien los someterá a la obligación de comparecer ante él cada mes, los vigilará estrechamente y tendrá el derecho de expulsarlos en caso de mala conducta reiterada. Su permanencia en Roma no podrá prolongarse más allá de los veinte años.

Disposiciones similares debieron ser aplicadas en las universidades orientales. Así, podemos recordar una constitución de Diocleciano que regula la permanencia de los estudiantes de disciplinas liberales, especialmente de Derecho, en Berito:

C. J. 10. 50(49). 1 (Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Severino et ceteris scholaribus Arabiae): *Cum vos affirmetis liberalibus studiis operam dare, maxime circa iuris professionem, consistendo in civitate Berytiorum provinciae Phoenices, providendum utilitati publicae et spei vestrae decernimus, ut singuli usque ad vicesimum quintum annum aetatis suae studiis non avocentur.*